



# Disclosure 信息披露

2013年8月16日 星期五  
zqsb@stcn.com (0755)83501750

B49

## 1.重要提示

(1)本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(2)公司简介

股票简称	榕基软件	股票代码	002474
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	万寿德	陆路	
电话	(0591-83517761	(0591-8303569)	
传真	(0591-87862566	(0591-87862566	
电子信箱	swanxiaoxiong@rongji.com	chenhe@rongji.com	

## 2、主要财务数据及股东变化

### (1)主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	290,593,210.72	266,196,483.61	9.16%
归属于上市公司股东的净利润(元)	50,849,422.39	57,790,081.07	-12.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	48,516,260.53	51,068,250.49	-5%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-4,092,532.12	28,546,957.06	-114.34%
基本每股收益(元/股)	0.1635	0.1858	-12%
稀释每股收益(元/股)	0.1635	0.1858	-12%
加权平均净资产收益率(%)	3.81%	4.64%	-0.83%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产(元)	1,499,472,221.69	1,489,736,073.92	-0.20%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,338,472,613.49	1,318,910,791.09	1.48%

### (2)前10名股东持股情况表

报告期末股东总数		19,958				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
融峰	境内自然人	32.89%	10,327,879	10,252,879	质押	22,800,000
联伟	境内自然人	18.14%	56,433,510	56,433,510	质押	13,500,000
鑫波	境内自然人	2.01%	6,247,080	6,247,080		
王捷	境内自然人	1.62%	5,052,241	3,789,330		
张之戈	境内自然人	1.26%	3,933,562	3,933,562		
杨学刚	境内自然人	1.15%	3,589,740	3,589,740		
广发证券-交行-广发集合资产管理计划(3号)	境内非国有法人	1.11%	3,445,653			
陈明平	境内自然人	1.02%	3,173,073	2,379,804		
万寿德	境内自然人	0.67%	2,097,900	1,573,425		
太平洋证券股份	境内非国有法人	0.67%	2,096,513			
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前十名股东中,鑫波为融峰之胞兄,杨学刚为融峰祖叔二配偶。除此之外,除上述情况外,其他前十名股东之间未知是否存在关联关系,未知是否属于一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明(如有)		无。				

### (3)控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

### 3.管理层讨论与分析

#### 1.总体经营情况

报告期内,国内宏观强调加强信息化建设,拉动有效投资,面对复杂多变的经济形势和激烈的行业竞争,公司进一步推动“行业化、产品化、服务化”发展战略,积极贯彻落实年初制定的2013年经营计划,持续加大产品研发投入,加强产品研发力度,同时深化全国区域和行业市场推广,提升了电子政务、信息安全、质检中心工程和网络管理四大业务领域软件和服务的产业化速度,拓展了行业应用深度和广度,扩大了市场营销网络,继续巩固和提升四大业务领域的市场占有率和竞争优势,逐步发展新的利润增长点,坚持科技创新,不断优化内部治理,进一步增强企业的综合竞争力。

报告期,公司实现营业收入20,059.32万元,比上年同期增长9.16%,主要是公司加强市场开拓,产品收入得到稳步增长,营业收入比上年同期增长1.09%,成本略有波动;销售费用比上年同期增长16.5%,主要为市场推广投入,加大销售投入;管理费用比上年同期增长61.27%,主要是报告期职工薪酬、研发投入支出、无形资产摊销费用等增加;经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少114.34%,主要是报告期应收账款增加及预收款减少;投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加420.96%,主要是报告期定期存款减少。

#### 2.报告期内公司主要经营业绩事项回顾

(1)公司积极回馈股东,推行广大投资者利益,树立良好形象,报告期公司根据《公司章程》及《公司分派政策》来制定上半年股东回报规划(2012-2014),关于利润分配的相关条款,顺利完成了2012年年度权益分配方案:以现有总股本207,400,000股为基数,向全体股东按每10股派现金1.5元人民币现金(含税),共派发现金31,110,000.00元;同时以资本公积金向全体股东每10股转增5股。4月,公司2012年年度权益分配方案实施完毕。

(2)报告期内,公司四大业务领域的产品分别获得重要荣誉,其中:榕基RJ-DIS数字档案案文信息管理系统、榕基RJ-CMS内容管理系统、榕基RJ-WSP无线信息服务平台荣获“福建名牌产品”称号,榕基RJ-TP网络信息扫描系统荣获第17届软件金奖金奖及全国实施用户满意工程先进单位用户满意产品,榕基RJ-WSP无线信息服务平台荣获福州市产品质量奖。

(3)1月,榕基信息完成工商变更完成工商注册。

(4)11月,公司全资子公司福建榕基投资有限公司经与福建鑫鑫食品有限公司协商,以增资扩股形式向鑫鑫食品增资增资扩股。榕基投资以自有资金向鑫鑫食品增资2,881.76万元人民币,占其增资后注册资本的15.00%。

(5)11月,公司承建的国家电网福建公司运营监测(控)中心正式投产。

(6)12月,公司承建福州的1245政务服务平台上线试运行。

(7)13月,公司荣获“2011-2012年度国家规划布局内重点软件企业”认定,公司自2002年起连续12年被评定为“国家规划布局内重点软件企业”。

(8)13月,公司被福建省经济贸易委员会授予“福建省战略性新兴产业骨干企业”称号。

(9)14月,公司和福州市南屿湖风景区管理委员会就公司入驻南屿湖风景区选址投资建设运营榕基软件园项目签署了《信创榕基软件园项目投资框架合作协议》,若该项目能够顺利建成,将构建一流的软件研发及人才培养基地,加强公司的基础技术研究和高级人才培养,进一步提升产品技术服务水平和品质,更好为客户提供优质服务,同时可以扩大公司的经营规模,提升公司的盈利能力和,推进公司实现规模化的发展成果。

(10)17月,公司承建的中国电子检验检主干系统在北京通过由国家质检总局通关组织的设计方案(概要设计和详细设计)评审。此次评审的通过,对项目下阶段的全面开发工作具有重大的指导意义,预示着中国电子检验检主干系统一个重要里程碑的完成,公司将结合本次评审的意见及建议,全面投入下一阶段的开发工作,保障E-CIQ主干系统开发工作的顺利进行,为推进中国电子检验检工作全面铺开。

(11)17月,由福建榕基软件园携手打造的“数字福建”电子政务移动办公云平台在福州举行丁推广发布会,该平台是截至目前国内首个省级政务移动办公云平台,是“数字福建”移动信息化应用的重大突破和标志项目,具有里程碑意义。

### 4.涉及财务报告的相关事项

(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明  
无。

(2)报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明  
无。

(3)与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明  
无。

(4)董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
不适用。

福建榕基软件股份有限公司

董事长:

曾峰

2013年8月15日

证券代码:002474 证券简称:榕基软件 公告编号:2013-060

## 福建榕基软件股份有限公司 第二届董事会第二十九次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏

## 紫光股份有限公司

## 2013 半年度 报告摘要

证券代码:000938 证券简称:紫光股份 公告编号:2013-035

### 1.重要提示

(1)本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(2)公司简介

股票简称	紫光股份	股票代码	000938
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	崔蔚	葛蔚	
电话	(010)62770008	(010)62770008	
传真	(010)62770880	(010)62770880	
电子信箱	zw@guizun.com	gen@guizun.com	

## 2、主要财务数据及股东变化

### (1)主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	3,458,378,125.58	2,687,276,371.05	28.69%
归属于上市公司股东的净利润(元)	25,870,660.47	18,069,374.51	43.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	25,845,057.36	17,148,717.91	50.71%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-268,239,672.49	-311,470,190.55	13.88%
基本每股收益(元/股)	0.126	0.088	43.18%
稀释每股收益(元/股)	0.126	0.088	43.18%
加权平均净资产收益率(%)	2.73%	2.20%	0.53%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产(元)	2,640,657,942.51	2,691,730,550.67	-1.89%
归属于上市公司股东的净资产(元)	94,932,050.91	944,783,934.18	-10.09%

### (2)前10名股东持股情况表

前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
启迪控股股份有限公司	国有法人	25%	51,520,000	0	0	0
清华控股有限公司	国有法人	6.62%	13,645,546	0	0	0
紫光集团有限公司	国有法人	5.42%	11,160,000	0	0	0
中国新研科技集团有限公司	国有法人	0.96%	1,983,423	0	0	0
杨光	境内自然人	0.52%	1,072,000	0	0	0
兴业证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	0.51%	1,041,300	0	0	0
胡正强	境内自然人	0.47%	968,616	0	0	0
融智基金	境内非自然人	0.32%	650,043	0	0	0
孙永胜	境内自然人	0.27%	552,500	0	0	0
泸州老窖投资集团中酒商业投资有限公司	境内非自然人	0.24%	493,200	0	0	0
上述股东关联关系或一致行动的说明			清华控股是启迪股份和紫光集团有限公司的控股股东。除此之外，本公司对其他股东之间的关联关系及是否属于一致行动人情况不详。			
参与融资融券业务股东情况说明(如有)			不适用			

## 2013 半年度 报告摘要

### (3)控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

### 3.管理层讨论与分析

#### 1.总体经营情况

2013年上半年,在我国电子信息产业整体发展相对平稳的环境下,公司在高科技战略的指导下积极落实年初制定的各项经营计划,努力扩大主营业务规模,积极拓展新运营模式,提高产品与服务的科技含量和数量规模,保持了各项业务稳定、稳步发展。公司上半年实现营业收入34.58亿元,同比增长28.69%,实现净利润2,587.09万元,同比增长43.18%。

公司数字影像业务通过加大研发投入,加强软硬件结合的数字影像方案解决能力,继续向专业数字影像解决方案服务商的方向迈进。高拍仪摄仪和高速扫描仪快速成长为数字影像业务的支持产品线,同时,公司陆续开发、升级了物流单据系统、综合管理信息系统及适用于教育行业的教育大师系统,软件应用平台也不断完善。在移动应用方面,公司在现有的餐饮管理解决方案的基础上,开发了针对于连锁餐饮企业的综合管理解决方案,着重拓展连锁餐饮企业市场。在光盘销售方面,公司通过大力推进网络销售和系列促销活动,保证了光盘市场的占有率。

增值分销业务在引进战略投资者后,资金效应逐渐显现,业务规模进一步增长。公司不断加大与HP、DELL、联想等厂商的合作,DELL和联想产品业务快速增长。在巩固传统渠道分销业务的同时,公司积极拓展电子商务业务,目前已在天猫网运营管理联想、HP、联想等IT厂商旗舰店。

在自有技术领域,公司在巩固传统系统集成业务的同时,积极推进以云计算技术为基础的IT运营和服务方向转型。公司陆续参与朝阳区教育和管理应用建设项目、海南森林防火通信系统建设项目和阿联酋检验检疫系统建设项目建设等项目。报告期内,公司成立了南京紫光云信息科技有限公司,专业从事以云计算为基础的IT服务业务,该公司目前已成功研制出具有自主知识产权的高性能云计算大数据一体机。

唐上光电智能电子有限公司基本完成了智能电表产能扩充基地一期项目的建设和新产品研发,并顺利通过了国家电网供应商资质审查。深圳紫光信息港运营稳定,人事事保持在95%以上。

#### 4.涉及财务报告的相关事项

(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明  
与上年度财务报告相比,本报告期公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

(2)报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明  
报告期内,公司未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3)与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明  
与上年度财务报告相比,公司本期新增合并单位1家,具体变化如下:2013年上半年,公司和子公司紫光软件股份有限公司分别出资1000万元成立了南京紫光云信息科技有限公司,占其注册资本总额2500万元的80%。

(4)董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
不适用

紫光股份有限公司

董事长:

2013年8月16日

## 福建榕基软件股份有限公司

证券代码:002474 证券简称:榕基软件  
公告编号:2013-058

## 2013 半年度 报告摘要

### 一、

#### 1.重要提示

(1)本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(2)公司简介

股票简称	榕基软件	股票代码	002474
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	万寿德	陆路	
电话	(0591-83517761	(0591-8303569)	
传真	(0591-87862566	(0591-87862566	
电子信箱	swanxiaoxiong@rongji.com	chenhe@rongji.com	

## 2、主要财务数据及股东变化

### (1)主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	290,593,210.72	266,196,483.61	9.16%
归属于上市公司股东的净利润(元)	50,849,422.39	57,790,081.07	-12.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	48,516,260.53	51,068,250.49	-5%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-4,092,532.12	28,546,957.06	-114.34%
基本每股收益(元/股)	0.1635	0.1858	-12%
稀释每股收益(元/股)	0.1635	0.1858	-12%
加权平均净资产收益率(%)	3.81%	4.64%	-0.83%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产(元)	1,499,472,221.69	1,489,736,073.92	-0.20%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,338,472,613.49	1,318,910,791.09	1.48%

### (2)前10名股东持股情况表

开户银行	账号	账户类别	存储金额
农行福州泰山支行	1311030140007253	募集资金专户	5,644,415.01
农行福州泰山支行	13-11030114000851	募集资金专户-定期存款	
农行福州泰山支行	13-11030114000836	募集资金专户-定期存款	10,000,000.00
农行福州泰山支行	13-11030114000885	募集资金专户-定期存款	10,000,000.00
农行福州泰山支行	13-11030114000877	募集资金专户-定期存款	10,000,000.00
农行福州泰山支行	13-11030114000828	募集资金专户-定期存款	8,000,000.00
交行福州市三山支行	3510802001817053635	募集资金专户	6,524,057.42
交行福州市三山支行	351080200851000128-0045685	募集资金专户-定期存款	5,000,000.00
交行福州市三山支行	351080200851000128-00456701	募集资金专户-定期存款	5,000,000.00
交行福州市三山支行	351080200851000128-00456702	募集资金专户-定期存款	5,000,000.00
交行福州市三山支行	351080200851000128-00456703	募集资金专户-定期存款	5,000,000.00
交行福州市三山支行	351080200851000128-00456486	募集资金专户-定期存款	10,000,000.00

### (3)控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

### 3.管理层讨论与分析

#### 1.总体经营情况

报告期内,国内宏观强调加强信息化建设,拉动有效投资,面对复杂多变的经济形势和激烈的行业竞争,公司进一步推动“行业化、产品化、服务化”发展战略,积极贯彻落实年初制定的2013年经营计划,持续加大产品研发投入,加强产品研发力度,同时深化全国区域和行业市场推广,提升了电子政务、信息安全、质检中心工程和网络管理四大业务领域软件和服务的产业化速度,拓展了行业应用深度和广度,扩大了市场营销网络,继续巩固和提升四大业务领域的市场占有率和竞争优势,逐步发展新的利润增长点,坚持科技创新,不断优化内部治理,进一步增强企业的综合竞争力。

报告期,公司实现营业收入20,059.32万元,比上年同期增长9.16%,主要是公司加强市场开拓,产品收入得到稳步增长,营业收入比上年同期增长1.09%,成本略有波动;销售费用比上年同期增长16.5%,主要为市场推广投入,加大销售投入;管理费用比上年同期增长61.27%,主要是报告期职工薪酬、研发投入支出、无形资产摊销费用等增加;经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少114.34%,主要是报告期应收账款增加及预收款减少;投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加420.96%,主要是报告期定期存款减少。

报告期内,公司实现营业收入20,059.32万元,比上年同期增长9.16%,主要是公司加强市场开拓,产品收入得到稳步增长,营业收入比上年同期增长1.09%,成本略有波动;销售费用比上年同期增长16.5%,主要为市场推广投入,加大销售投入;管理费用比上年同期增长61.27%,主要是报告期职工薪酬、研发投入支出、无形资产摊销费用等增加;经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少114.34%,主要是报告期应收账款增加及预收款减少;投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加420.96%,主要是报告期定期存款减少。

报告期内,公司实现营业收入20,059.32万元,比上年同期增长9.16%,主要是公司加强市场开拓,产品收入得到稳步增长,营业收入比上年同期增长1.09%,成本略有波动;销售费用比上年同期增长16.5%,主要为市场推广投入,加大销售投入;管理费用比上年同期增长61.27%,主要是报告期职工薪酬、研发投入支出、无形资产摊销费用等增加;经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少114.34%,主要是报告期应收账款增加及预收款减少;投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加420.96%,主要是报告期定期存款减少。

报告期内,公司实现营业收入20,059.32万元,比上年同期增长9.16%,主要是公司加强市场开拓,产品收入得到稳步增长,营业收入比上年同期增长1.09%,成本略有波动;销售费用比上年同期增长16.5%,主要为市场推广投入,加大销售投入;管理费用比上年同期增长61.27%,主要是报告期职工薪酬、研发投入支出、无形资产摊销费用等增加;经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少114.34%,主要是报告期应收账款增加及预收款减少;投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加420.96%,主要是报告期定期存款减少。

报告期内,公司实现营业收入20,059.32万元,比上年同期增长9.16%,主要是公司加强市场开拓,产品收入得到稳步增长,营业收入比上年同期增长1.09%,成本略有波动;销售费用比上年同期增长16.5%,主要为市场推广投入,加大销售投入;管理费用比上年同期增长61.27%,主要是报告期职工薪酬、研发投入支出、无形资产摊销费用等增加;经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少114.34%,主要是报告期应收账款增加及预收款减少;投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加420.96%,主要是报告期定期存款减少。

报告期内,公司实现营业收入20,059.32万元,比上年同期增长9.16%,主要是公司加强市场开拓,产品收入得到稳步增长,营业收入比上年同期增长1.09%,成本略有波动;销售费用比上年同期增长16.5%,主要为市场推广投入,加大销售投入;管理费用比上年同期增长61.27%,主要是报告期职工薪酬、研发投入支出、无形资产摊销费用等增加;经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少114.34%,主要是报告期应收账款增加及预收款减少;投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加420.96%,主要是报告期定期存款减少。

报告期内,公司实现营业收入20,059.32万元,比上年同期增长9.16%,主要是公司加强市场开拓,产品收入得到稳步增长,营业收入比上年同期增长1.09%,成本略有波动;销售费用比上年同期增长16.5%,主要为市场推广投入,加大销售投入;管理费用比上年同期增长61.27%,主要是报告期职工薪酬、研发投入支出、无形资产摊销费用等增加;经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少114.34%,主要是报告期应收账款增加及预收款减少;投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加420.96%,主要是报告期定期存款减少。

报告期内,公司实现营业收入20,059.32万元,比上年同期增长9.16%,主要是公司加强市场开拓,产品收入得到稳步增长,营业收入比上年同期增长1.09%,成本略有波动;销售费用比上年同期增长16.5%,主要为市场推广投入,加大销售投入;管理费用比上年同期增长61.27%,主要是报告期职工薪酬、研发投入支出、无形资产摊销费用等增加;经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少114.34%,主要是报告期应收账款增加及预